МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА – ДЕТСКИЙ САД

КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА № 6 С УГЛУБЛЁННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ
АНГЛИЙСКОГО ЯЗЫКА» МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

(МБОУ «Средняя общеобразовательная школа –

детский сад комбинированного вида №6» г. Симферополя)

ПРИКАЗ

25.08.2025г.                                                                                                      № 283

г. Симферополь
О мерах по предупреждению незаконного сбора
 денежных средств с родителей (законных представителей)
 обучающихся

В соответствии со статьей 43 Конституции Российской Федерации,
частью 3 статьи 5, пункта 3 части 1 статьи 8 Федерального закона от
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 11.08.1995 № 135-Ф3 «О благотворительной
деятельности и добровольчестве  (волонтерстве)», Законом Российской
Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей»,
Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020
№1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных
услуг», приказом Министерства образования, науки и молодежи Республики
Крым от 06.02.2024 № 175 «О мерах по предупреждению незаконного сбора
денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся,
воспитанников образовательных организаций Республики Крым», письма
МКУ Управления образования от 13.02.2024г. № 279/07/01-06 , с целью
профилактики коррупционных проявлений в муниципальных бюджетных
образовательных учреждениях муниципального образования городской
округ Симферополь Республики Крым, соблюдения требований
действующего законодательства при привлечении средств физических и
юридических лиц на осуществление образовательной деятельности,
обеспечения принципа добровольности при поступлении добровольных
благотворительных пожертвований, предупреждения незаконного сбора
денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся и
воспитанников в образовательных учреждениях муниципального
образования городской округ Симферополь Республики Крым

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Педагогическим работникам:

1.1. Обеспечить неукоснительное выполнение требований Закона
Российской Федерации № 273-Ф3 от 29.12.2012 года «Об образовании в
Российской Федерации», Федерального закона от 11.08.1995 № 135-Ф3 «О
благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», Закона
Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав
потребителей», Постановления Правительства Российской Федерации от
15.09.2020 №1441 «Об утверждении Правил оказания платных
образовательных услуг», приказа Министерства образования, науки и
молодежи Республики Крым от 06.02.2024 № 175 «О мерах по
предупреждению незаконного сбора денежных средств с родителей
(законных представителей) обучающихся, воспитанников образовательных
организаций Республики Крым» и иных нормативных правовых актов,
регламентирующих порядок привлечения и использования
благотворительных средств в образовательных учреждениях, а также
средств физических и юридических лиц на осуществление образовательной
деятельности. Срок – постоянно.

1.2. Не допускать в МБОУ «Средняя общеобразовательная  школа –
детский сад  комбинированного вида № 6  с углубленным изучением
английского языка» неправомерных сборов денежных средств с родителей
(законных представителей) обучающихся, в том числе на приобретение
учебников учебных пособий, рабочих тетрадей, материальных ценностей,
оборудования и приборов для соблюдения санитарно-эпидемиологических
правил и требований, на осуществление уборки помещений, приобретение
подарков педагогическому коллективу и администрации образовательного
учреждения, проведение аттестации праздничных мероприятий. Срок –
постоянно.

1.3. Обеспечивать поступление денежных средств (добровольных
благотворительных пожертвований) от физических и (или) юридических
лиц, в том числе родителей (законных представителей) обучающихся,
воспитанников, исключительно в соответствии с требованиями
действующего законодательства, на добровольной основе, путем
перечисления на расчетный счет образовательного учреждения.

2. Заместителю директора по МР Балан Л.П.:
2.1. Обеспечить издание локальных актов, регламентирующих

порядок привлечения добровольных благотворительных пожертвований.
2.2. Данный приказ довести до сведения педагогических

работников МБОУ «Средняя общеобразовательная  школа – детский сад
комбинированного вида № 6  с углубленным изучением английского языка»
под роспись.
3. Заместителю директора по воспитательной работе Сторможову И.В. в
течение учебного года:

3.1. Организовать в образовательном учреждении ежегодное
проведение родительских собраний с целью разъяснения норм

действующего законодательства, регулирующего порядок привлечения и
использования благотворительных средств (добровольных пожертвований).

3.2. Обеспечить осуществление своевременного и постоянного
контроля за деятельностью родительских комитетов образовательных
учреждений, недопущение принуждения со стороны работников
учреждений, органов самоуправления и родительской общественности к
сбору денежных средств, внесению благотворительных средств
(добровольных пожертвований).

4.  Кирильцевой Е.С. обеспечить регулярную отчетность о сборе и
использовании добровольных благотворительных средств в публичном
отчете руководителя, обнародовать суммы поступлений на
информационных стендах, в выступлениях на родительских собраниях,
Попечительском Совете учреждения.

5. Школьной комиссии по противодействию коррупции:
5.1. Организовать планомерную работу по профилактике

недопущения незаконного сбора денежных средств с родителей (законных
представителей), принятию мер по предупреждению коррупционных
проявлений.

5.2. Обеспечить постоянное информирование и проведение
разъяснительной работы с работниками образовательного учреждения о
недопустимости незаконных сборов денежных средств с родителей
(законных представителей) обучающихся и воспитанников, а также иных
коррупционных нарушений при выполнении своих должностных
обязанностей, об ответственности за противоправные действия, связанные с
коррупцией, взяточничеством и злоупотреблением служебным положением.

5.3. Обеспечить принятие мер по недопущению в образовательном
учреждении осуществление индивидуальной трудовой педагогической
деятельности, сопровождающейся получением прибыли. Физические лица,
занимающиеся такой деятельностью с нарушением положений
законодательства Российской Федерации, несут персональную
ответственность в соответствии с действующим законодательством.

5.4. Своевременно рассматривать все обращения родителей (законных
представителей), связанные с нарушением порядка привлечения и
расходования благотворительных средств (добровольных пожертвований),
по результатам рассмотрения принимать конкретные меры.

5.5. Осуществлять контроль за соблюдением законодательства в части
оказания платных образовательных услуг.

5.6. Инициировать привлечение работников, допустивших нарушение
прав граждан при оказании платных образовательных услуг, привлечение и
расходование благотворительных средств (добровольных пожертвований),
к дисциплинарной ответственности в соответствии с Трудовым кодексом
Российской Федерации.

6. Асанову Э.Э., технику, обеспечить до 29.08.2025г. размещение
полной и объективной информации о порядке предоставления платных
образовательных услуг, порядке привлечения и расходования
благотворительных средств (добровольных пожертвований), порядке
обжалования неправомерных действий по привлечению дополнительных
финансовых средств на школьном сайте.

7. Принять во внимание, что за нарушение правил оказания
платных образовательных услуг предусмотрена административная
ответственность, установленная частью 1 статьи 19.30 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях.

8. Установить, что руководитель образовательного учреждения
несет персональную ответственность за оказание платных образовательных
услуг, порядок привлечения и расходования благотворительных средств
(добровольных пожертвований), поступающих на лицевой счет
образовательных учреждений, а также информирование работников,
родителей (законных представителей) обучающихся и воспитанников по
данному вопросу.

9. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор                                                                   В.Ю.Шувырь

В дело № 01-15 за 2025 г.
Документовед
25.08.2025г.

Ознакомлены:
Балан Л.П.
Сторможов И.В.
Кирильцева Е.С.
Асанов Э.Э.

С приказом управления образования администрации г.Симферополя от

16.09.2020 №404 «О мерах по предупреждению незаконного сбора денежных

средств с родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников

образовательных учреждений муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым» ознакомлены:

Ф.И.О. Подпись
Анисова Нина Ивановна
Бакшиш Эвелина Наримановна
Балан Лариса Павловна
Богдан Валентина Валентиновна
Браницкий Анатолий Сергеевич
Бурлай Светлана Николаевна
Вдовина Евгения Евгеньевна
Гаврилова Татьяна Геннадьевна
Гуртовая Татьяна Игоревна
Давиденко Галина Александровна
Древетняк Елена Константиновна
Дронова Юлия Петровна
Зорко Валентин Сергеевич
Русяева Виктория Валериевна
Игнатьева Ольга Павловна
Карасева Ирина Васильевна
Карпова Ирина Евгеньевна
Коваленко Яна Евгеньевна
Комарова Валерия Петровна
Кондакова Татьяна Валерьевна
Кузьменко Ирина Прокопьевна
Лубенец Светлана Павловна
Лысюк Светлана Валентиновна
Маньковская Ольга Васильевна
Мацкевич Мария Максимовна

Мельник Татьяна Ивановна
Митюшкина Оксана Васильевна
Никишова Мария Александровна
Олексюк Елена Леонидовна
Осадчая Ольга Викторовна
Парыгина Валентина Васильевна
Попов Глеб Вадимович
Порчинская Наталья Алексеевна
Потапова Анна Валерьевна
Прилипко Светлана Ивановна
Присяжнюк Наталья Михайловна
Разумеенко Людмила Юрьевна
Рамазанова Гульнар Назимовна
Рудакова Светлана Александровна
Снегирева Марина Юрьевна
Сторможов Игорь Викторович
Судина Ирина Ивановна
Тараповская Наталья Викторовна
Тищенко Валентина Владимировна
Тренихина Елена Анатольевна
Феофанова Татьяна Васильевна
Ходунова Наталья Александровна
Черных Анастасия Владимировна
Чикалова Светлана Алексеевна
Шалашова Полина Викторовна
Шевченко Ирина Витальевна
Шклярская Марина Владимировна
Эмирвели Зарема Фикретовна
Эмиров Рефат Сейранович

	ПРИКАЗ